Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 142 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021
Publicação: Segunda-Feira, 16 de Agosto de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 539/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de
setembro de 2021 e conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Câmara Cível Marconi Chianca 79.354-0 2ºP/2021 2496/2020 -0-

3ª Câmara Cível Charles Gomes Pereira 68.066-4 1ºP/2019 1498/2021 -0-

4ª Câmara Cível Marcus Antônio Gerbasi 71.148-9 2ºP/2021 1963/2021 -0-

Câmara Criminal Adriano Medeiros Bezerra
Cavalcanti 69.793-1 2ºP/2020 1866/2021 -0-

Câmara Criminal Roberto Sávio de Carvalho
Soares 77.095-7 2ºP/2021 1935/2021 -0-

VARAS - (FAZENDA
PÚBLICA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

6ª Vara Francisco de Assis Coelho 109.260-0 2ºP/2020 2027/2020 -0-

VARAS - (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

15ª Vara Maria de Fátima de Lisbôa 89.308-1 2ºP/2021 2046/2021 -0-

VARAS - (CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Pedro Muniz de Brito Neto 75.176-6 2ºP/2021 2601/2020 -0-

5ª Vara Pedro Muniz de Brito Neto 75.176-6 2ºP/2021 2601/2020 -0-

VARAS -
MANGABEIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

7º Juizado Especial
Cível Telma de Carvalho Paiva 127.828-2 1ºP/2020 2012/2021 -0-

Núcleo de
Atendimento -
Mangabeira

Telma de Carvalho Paiva 127.828-2 1ºP/2020 2012/2021 -0-

JUIZADOS - CENTRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1º Juiza Especial
Cível Elenice de França Lemos 68.718-9 2ºP/2021 2080/2021 -0-

SEDE DA
DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Corregedoria Geral Roberto Sávio de Carvalho
Soares 77.095-7 2ºP/2021 1935/2021 -0-

BAYEUX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Maria da Penha Chacon 87.024-2 2ºP/2021 2088/2021 -0-

2ª Vara Maria da Penha Chacon 87.024-2 2ºP/2021 2088/2021 -0-

3ª Vara Maria de Lourdes Saraiva Pontes 91.154-2 2ºP/2021 1621/2021 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Tânia Vieira Barros 88.830-3 2ºP/2021 1807/2021 -0-

2/4 Publicação: Segunda-Feira, 16 de Agosto de 2021

COMARCA

CAMPINA GRANDE

VARAS - (FAMÍLIA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Maria Auxiliadora de Jesus 102.779-4 2ºP/2020 1810/2021 -0-

4ª Vara Maria Auxiliadora de Jesus 102.779-4 2ºP/2020 1810/2021 -0-

VARAS - (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Severino Badú de Araújo 80.552-1 2ºP/2020 1918/2021 -0-

VARAS - (CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Kátia Lanusa de Sá Vieira 87.038-2 1ºP/2021 0782/2021 -0-

Vara de
Entorpecentes Kátia Lanusa de Sá Vieira 87.038-2 1ºP/2021 0782/2021 -0-

VARAS - (FAZENDA
PÚBLICA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara Carmem Noujaim Habib Nacad
El-Koury 82.741-0 2ºP/2020 1914/2020 -0-

COMARCAS

CONDE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Charles Gomes Pereira 68.066-4 1ºP/2019 1498/2021 -0-

REMÍGIO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Ana Paula Miranda dos Santos
Diniz 98.802-2 2ºP/2021 1829/2021 -0-

CAJAZEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Luis Humberto da Silva 87.069-2 2ºP/2020 1874/2021 -0-

Juizado Especial Luis Humberto da Silva 87.069-2 2ºP/2020 1874/2021 -0-

ESPERANÇA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Ana Paula Miranda dos Santos
Diniz 98.802-2 2ºP/2021 1829/2021 -0-

PATOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

4ª Vara Cláudio de Sousa Barreto 82.736-3 2ºP/2021 1752/2021 -0-

6ª Vara Mista Cláudio de Sousa Barreto 82.736-3 2ºP/2021 1752/2021 -0-

SOLÂNEA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Monaliza Maelly Fernandes
Montinegro 780.051-7 2ºP/2021 1947/2021 -0-

SOUSA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Maria Juvinete Anacleto 135.322-5 2ºP/2020 1833/2021 -0-

2ª Vara Maria Juvinete Anacleto 135.322-5 2ºP/2020 1833/2021 -0-

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 540/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar
na 2ª Vara da Comarca de Sapé, durante o afastamento para gozo de férias do Defensor Público Antonio Nery de Luna Freire, no período de 16 a 31
de julho e de 01 a 15 de agosto do ano em curso, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas funções.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 541/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-1, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica do acusado Severino Fernandes Ferreira e outros nos autos da Ação Penal, Processo nº 00315013020168152002, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 19/08/21, às 08:00 horas, que responde perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 542/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Olimar Luiz Pereira, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0010953-69.2018.815.0011, onde será submetido a

3/4 Publicação: Segunda-Feira, 16 de Agosto de 2021

julgamento popular, no dia 20/08/21, às 08:00 horas, que responde perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 543/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica dos acusados Fabiano Elias da Silva e Rafael dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000234-67.2019.815.0601, onde
serão submetidos a julgamento popular, no dia 23/08/21, às 08:30 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 544/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Sílvio Mendonça Oliveira, nos autos da Ação Penal, Processo nº 000019-23.2019.815.0171, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 23/08/21, às 08:00 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Esperança/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 545/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica da acusada Canderaria Alves da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0002655-09.2012.815.0461, onde será submetid a
julgamento popular, no dia 24/08/21, às 08:30 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Solânea/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 546/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-1, matrícula 780.116-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica do acusado Ildebrando Targino da Silva nos autos da Ação Penal, Processo nº 0009399-65.2014.815.0011, onde será submetido a julgamento
popular, no dia 30/08/21, às 08:00 horas, que responde perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 547/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora SOLANGE FÉLIX
ISIDRO, matrícula 780.107-9, Assistente Jurídico da GOCAP, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Patos, com vigência a
partir do dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 548/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora LARISSA CLARO DE
LIRA, matrícula 780.095-3, Secretário de Defensoria Pública, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 014/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da Lei
Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 1782/2021 91.073-2 SÔNIA MARIA CARVALHO DE SOUZA 13 De 18.05.2021 a 30.05.2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 015/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da
Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento
da PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 1763/2021 90.866-5 MARIA DAS GRAÇAS LACERDA 60 De 05.07.2021 a 02.09.2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO

4/4 Publicação: Segunda-Feira, 16 de Agosto de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

GERAL DO ESTADO.

EDITAIS E AVISOS

EDITAL Nº009/2021 - DPPB/GDPG

                    O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 104, de 23 de maio
de 2012. CONSIDERANDO o expediente datado de 11 de agosto de 2021, através do qual os Defensores Públicos de 3ª entrância, ALBA NEIDE
MÁXIMO DA SILVA, titular da 3ª Vara da Comarca de Cabedelo e MARIA VALERIANO DE OLIVEIRA MARQUES, titular da 5ª Vara da Comarca de
Cabedelo,  solicitam conjuntamente permuta entre suas titularidades,  com fundamento no art.  75,  usque 77,  da Lei  Complementar  Estadual
104/2012; CONSIDERANDO o que prescreve o art. 123 e parágrafo único da Lei Complementar n° 132/2009, quanto à divulgação do requerimento
dos interessados; RESOLVE:
Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção por PERMUTA, entre os Defensores Públicos de 3ª entrância ALBA NEIDE MÁXIMO DA SILVA, matrícula
74.278-3, titular da 3ª Vara da Comarca de Cabedelo e MARIA VALERIANO DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 73.988-0, titular da 5ª Vara da Comarca
de Cabedelo.
Art. 2º Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias, para que os Membros mais antigos da carreira possam se manifestar quanto ao interesse na permuta,
através de requerimento, indicando suas respectivas titularidades e o órgão de seu interesse.
Art. 3º Não haverá efeitos financeiros decorrentes da aplicação da remoção por permuta.
Art. 4º À remoção por permuta, de que trata este edital, aplicam-se os termos da Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de 2012.
Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 13 de agosto de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.